
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tolu

vein

  

VIS

dere

prom

iden

diec

Hid

006

real

dere

no t

 

I. A

las 

del 

        
1 El 
párra

uca de 

nte 

STOS, p

echos 

movido 

ntifica c

cinueve

algo (p

6/2019, 

lizar la 

echos p

tener el

Anteced

constan

expedie

               
cual se in

afo 1, de la

 

Lerdo,

para res

político

por Jul

como e

e, y atrib

ropiame

por m

remisió

político-

 carácte

dentes. 

ncias qu

ente ST

              
nvoca com
a Ley Gene

 Estado

solver, lo

-elector

io Alber

el acuer

buye su 

ente su

edio de

ón y el 

electora

er de au

R

De lo m

ue obra

T-JDC-1

            
mo hecho 
eral del Sis

o de M

os auto

rales de

rto Cruz

rdo de 

emisió

 presid

el cual 

trámite 

ales del

utoridad

R E S U 

manifest

an en e

87/2019

notorio de
stema de M

México, 

s del ju

el ciuda

z Micete

diecisé

n al Trib

encia), 

determ

del juic

l ciudad

d respon

L T A N

 

tado po

l exped

9,1 se a

e conformid
Medios de 

JUICI
DE L
ELEC
CIUDA

EXPE

ACTO
MICE

RESP
ELEC
HIDA

MAGI
SILVA

SECR
JIMÉN

a tres

icio par

adano 

e, en co

éis de d

bunal E

en el e

minó qu

cio para

dano so

nsable, 

N D O 

or el acto

diente, a

advierte

dad con lo
Impugnaci

IO PAR
LOS DE
CTORAL
ADANO

EDIENTE

OR: JU
ETE 

PONSAB
CTORAL
LGO  

ISTRAD
A ADAY

RETARI
NEZ 

de ene

ra la pro

identific

ontra de

diciemb

Electoral

expedie

ue no 

a la pro

licitado 

y  

or en su

así com

lo sigui

o dispuest
ión en Mat

RA LA 
ERECHO
LES 
O 

E: ST-J

LIO AL

BLE: 
L DEL 

DO: JU
YA 

O: FAB

ero de 

otección

cado a

 lo que 

bre de d

l del Es

nte TEE

había 

otección

por el a

u dema

mo de lo

iente: 

to en el a
teria Electo

PROTE
OS POL

DC-182

LBERTO

TRI
ESTAD

UAN C

BIÁN TR

dos mi

n de los

l rubro,

el actor

dos mi

tado de

EH-AG-

lugar a

n de los

actor, a

nda, de

os autos

artículo 15
oral. 

ECCIÓN
LÍTICO-

DEL

2/2019 

O CRUZ

IBUNAL
DO DE

CARLOS

RINIDAD

l 

s 

, 

r 

l 

e 

-

a 

s 

l 

e 

s 

, 

N 
-
L 

Z 

L 
E 

S 

D 



ST-JDC-182/2019 

2 
 

 

1. Inicio del proceso electoral. El quince de diciembre de dos mil 

diecinueve, el Consejo General del Instituto Estatal Electoral de 

Hidalgo declaró el inicio del proceso electoral 2019-2020, a través 

del cual se elegirán a los miembros de los ayuntamientos en dicha 

entidad federativa.  

 

2. Presentación del juicio para la protección de los derechos 

político-electorales, vía per saltum. El dieciséis de diciembre de 

dos mil diecinueve, el ciudadano Julio Alberto Cruz Micete solicitó, al 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, realizar la remisión y el 

trámite de su demanda a la Sala Regional Toluca de este tribunal 

electoral federal. A través de esa demanda el actor pretende 

impugnar, en la vía per saltum, la omisión atribuida al Comité 

Ejecutivo Nacional y a la Comisión Nacional de Elecciones, ambos 

del partido político MORENA, de llevar a cabo el procedimiento de 

insaculación en el que se determine qué municipios se designarán a 

candidaturas externas y en cuáles otros a los afiliados de ese 

instituto político en el Estado de Hidalgo, para el proceso electoral 

2019-2020.   

 

3. Acto impugnado. El dieciséis de diciembre de dos mil 

diecinueve, la magistrada presidenta ordenó integrar el expediente 

TEEH-AG-006/2019, y acordó que no había lugar a realizar la 

remisión y el trámite del juicio ciudadano solicitado por el actor, al no 

tener el carácter de autoridad responsable; en consecuencia, le 

devolvió al promovente su escrito, con su anexo. Tal determinación 

le fue notificada al actor en esa misma fecha.  

 

II. Juicio para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano. El dieciocho de diciembre de dos mil diecinueve, el 

actor presentó, ante el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, una 



 

dem

elec

el p

 

III. 

de 

esta

182

Car

Ley

Elec

 

IV. 

dici

adm

 

V. C

exis

inst

 

PRI

Trib

corr

juris

med

artíc

párr

Pol

186

Pod

manda 

ctorales

punto qu

Integra

diciemb

a Sala 

2/2019, 

rlos Silv

y Gener

ctoral.  

Radica

embre 

mitió a tr

Cierre 

stía algu

trucción

IMERO

bunal 

respond

sdicción

dio de 

culos 4

rafos p

ítica de

6, fracció

der Judi

de juic

s del ciu

ue antec

ación de

bre de 

Region

y acor

va Aday

ral del 

ación y

de dos

rámite l

de ins

una dilig

, queda

. Jurisd

Elector

diente a

n y resu

impugn

41, párra

rimero, 

 los Es

ón III, in

icial de 

cio para

udadano

cede.  

el expe

dos mi

nal orde

rdó turn

ya, para 

Sistem

y admi

s mil die

a dema

strucció

gencia p

ando los

C O

dicción

ral del

a la Q

lta com

nación, 

afo seg

segund

tados U

nciso c)

la Fede

a la pr

o, a fin d

ediente 

il diecin

enó la i

narlo a 

los efe

a de M

isión. M

ecinuev

anda de

ón. En 

pendien

s autos 

O N S I D

n y com

l Pode

uinta C

mpetente

de con

gundo, 

do y cu

Unidos M

), y 195

eración

3 

rotecció

de contr

y turno

nueve, 

ntegrac

la pon

ectos pre

Medios 

Mediant

ve, el m

l presen

su opo

nte por r

en esta

D E R A

 

mpeten

er Jud

Circunsc

e para c

nformid

base V

uarto, fr

Mexican

, fracció

, así co

n de lo

rovertir 

o a la p

la mag

ción del

nencia 

evistos 

de Imp

te acue

magistra

nte juicio

ortunida

realizar,

ado de r

A N D O

cia. Es

dicial 

cripción

conocer 

ad con

VI; 94, p

racción 

nos; 1º,

ón IV, d

omo 3º, 

ST

os dere

el acue

ponenc

istrada 

 exped

del ma

en el a

pugnaci

erdo de

do instr

o.  

d, al a

, se dec

esolució

O 

sta Sala

de la

 Plurin

y resolv

n lo dis

párrafo 

V, de l

, fracció

de la Le

párrafo

-JDC-18

echos p

erdo refe

ia. El ve

preside

iente S

agistrad

rtículo 1

ón en 

e veintis

ructor r

dvertir 

claró ce

ón. 

a Regio

a Fede

ominal,

ver el p

spuesto 

primero

la Cons

ón II; 18

ey Orgán

os 1 y 2

82/2019

político-

erido en

eintidós

enta de

ST-JDC-

do Juan

19 de la

Materia

séis de

radicó y

que no

rrada la

onal de

eración,

 ejerce

presente

en los

o, y 99,

stitución

84; 185;

nica de

2, inciso

9 
 

-

n 

s 

e 

-

n 

a 

a 

e 

y 

o 

a 

l 

, 

e 

e 

s 

, 

n 

; 

l 

o 



ST-JDC-182/2019 

4 
 

c); 4º; 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 83, párrafo 1, inciso b),  

 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

Lo anterior, por tratarse de un medio de impugnación promovido por 

un ciudadano, por su propio derecho, en contra de un acuerdo 

emitido por una magistrada que integra un tribunal electoral local 

que pertenece a una entidad federativa (Estado de Hidalgo) que 

corresponde a la quinta circunscripción plurinominal, en donde esta 

Sala Regional ejerce jurisdicción.  

 

SEGUNDO. Causal de improcedencia hecha valer por la 

autoridad responsable. En su informe circunstanciado, la 

responsable hace valer la causal de improcedencia prevista en el 

artículo 10, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, relativa a la falta de 

interés jurídico del actor.  

 

Al respecto, refiere que el actor no cuenta con interés jurídico para 

promover el presente juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano, en virtud de que el acto 

impugnado no le genera ningún perjuicio a sus derechos político-

electorales, establecidos en el artículo 79 de la ley procesal en cita, 

por lo que considera que debe desecharse el medio de 

impugnación.   

 

Lo anterior, lo considera así, puesto que el promovente pretende 

controvertir el acuerdo de dieciséis de diciembre de dos mil 

diecinueve, a través del cual la magistrada presidenta del Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo ordenó devolver al promovente el 

escrito presentado y su anexo, en virtud de que dicho tribunal no 



 

tien

pret

disp

de I

ser 

 

Señ

recl

muc

resp

deb

resp

afec

prec

Elec

JDC

 

Se 

prec

 

En 

dete

actu

juríd

 

En 

mag

med

pres

 

(

ne la c

tendió 

puesto e

Impugn

interpu

ñala que

lamado 

cho me

pecto a 

bía pres

ponsab

cte su e

cedente

ctoral d

C-159/2

desest

cisan a 

el jui

erminó 

ualizó la

dico del

ese as

gistrado

diante e

sentado

(i) Lo

la 

calidad 

incoar, 

en el ar

ación e

esto an

e, contr

no le

enos, el 

que el 

sentar a

le, trae

esfera j

e el cr

el Pode

2018.  

tima la 

continu

cio ciu

desech

a causa

l actor. 

unto, e

o presid

el cual 

os ante 

os asun

Repúb

de aut

ya que

rtículo 9

en Mater

nte la au

rariame

e restrin

de acc

medio d

ante la a

e como 

jurídica

iterio e

er Judic

causal 

uación: 

udadano

har el m

al de im

l actor 

dente de

le infor

ese trib

tos rela

blica so

toridad 

e se ob

9° de la 

ria Elec

utoridad

ente, a 

nge nin

ceso a 

de impu

autorida

consec

. Al res

emitido 

cial de la

de imp

o SUP

medio de

mproced

impugn

el Tribu

rmó, de

bunal, q

acionado

on de 

5 

respon

bservó 

Ley Ge

ctoral, el

 respon

lo menc

ngún d

la justic

ugnació

ad respo

cuencia

specto, 

por la 

a Feder

procede

-JDC-1

e impug

dencia 

nó un o

nal Elec

ebido a

ue:  

os con 

orden 

nsable 

que, de

eneral d

l medio 

nsable. 

cionado

derecho 

cia, pue

ón que p

onsable

 que e

la resp

Sala S

ración e

encia po

59/2018

gnación

relativa

oficio em

ctoral d

a los me

la elecc

federa

ST

en el 

e confo

del Siste

de imp

o por el

 polític

esto que

pretendí

, lo que

el acto 

ponsable

Superio

en el ex

or las ra

8, la 

 al con

a a la fa

mitido p

el Esta

edios de

ción de 

al, cuya

-JDC-18

juicio 

ormidad 

ema de 

ugnació

l actor, 

co-electo

e se le 

ía interp

e, a juic

impugn

e invoca

or del T

xpedient

azones 

Sala S

siderar 

alta de 

or el en

do de H

e impug

Senad

a comp

82/2019

que se

con lo

Medios

ón debe

el acto

oral ni,

orientó

poner lo

cio de la

nado no

a como

Tribuna

te SUP-

que se

Superior

que se

interés

ntonces

Hidalgo,

gnación

ores de

petencia

9 
 

e 

o 

s 

e 

o 

, 

ó 

o 

a 

o 

o 

l 

-

e 

r 

e 

s 

s 

, 

n 

e 

a 



ST-JDC-182/2019 

6 
 

corresponde al Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, con fundamento en el artículo 80, punto 1, y 83 

de la Ley de Medios;  

(ii) En términos del artículo 325, fracción I, del Código Electoral 

del Estado de Hidalgo, los medios de impugnación deben 

presentarse ante la autoridad responsable, esto es, quien 

emite el acto;  

(iii) En lo sucesivo, debía presentar los medios de impugnación 

ante la responsable y/o, en su caso, ante este Tribunal;  

(iv) Además, le informó que existía un recorte presupuestal 

para el año electoral local 2017-2018 y el gasto de envío de 

sus impugnaciones generaría un gasto no presupuestado, y 

(v) Refirió que el tribunal electoral quedaba a su disposición, 

tratándose de la interposición de medios de impugnación 

relacionados con el proceso electoral local. 

 

Al respecto, el actor en esa instancia sostuvo, ante la Sala Superior 

de este Tribunal, que dicho oficio violaba su derecho de acceso a la 

justicia e inhibía una tutela judicial efectiva, pues lo limitaba a 

interponer algún medio de impugnación y se evidenciaba la 

pretensión del tribunal electoral local de inobservar su obligación de 

remitir, de inmediato, sin algún trámite, los medios de impugnación 

que recibe y que no son de su competencia.  

 

La Sala Superior determinó, en aquel caso, que no se advertía una 

violación a los derechos de votar y ser votado, de asociación y/o de 

afiliarse a los partidos políticos, antes bien, se estaba en presencia 

de un acto de la autoridad responsable en el cual le informaba o 

comunicaba al actor en torno a la autoridad ante la cual tuvo que 

presentar, conforme a la ley, los medios de impugnación 

relacionados con su pretensión de ser candidato a Senador. 

 



 

Es 

prop

los 

deb

cas

en 

de 

ciud

 

En 

auto

Reg

dife

imp

cos

Sala

corr

pres

rela

can

proc

eleg

 

En 

inst

imp

reso

con

es, 

plan

proc

nac

decir, 

porcion

medios

ben ser 

so, ante 

el caso

mane

dadano 

el cas

oridad r

gional la

erencia 

pugna u

sas, no 

a Regio

respond

sentado

ación co

ndidatura

ceso el

gir a los

tal sen

tancia, 

procede

olución 

nocería, 

formar

nteado 

ceso in

cional pa

la Sa

ó el ma

s de im

presen

el Trib

 en me

ra pre

que de

so, no 

respons

a improc

de dic

un acue

realizar

onal To

diente, 

o, por l

on un 

as de 

ectoral 

s integra

ntido, en

preten

nte y el

corres

en prim

ría parte

en form

terno d

ara part

la Sup

agistrado

mpugnac

ntados 

unal Ele

ención, n

esuntiva

biera se

resulta 

sable p

cedenci

ho prec

erdo me

r la rem

oluca), a

por cu

la vía d

acto pr

un par

local a

antes de

n el ev

ndida 

l asunto

spondie

mera ins

e de la

ma prim

e selec

ticipar e

perior c

o respo

ción, re

ante la

ectoral 

no restr

a, algú

er resar

aplicab

ara sol

ia del m

cedente

ediante

misión s

así com

uanto h

del salt

revio a

rtido po

a celebr

e los ay

ventual 

por l

o se ree

nte fue

stancia,

a caden

migenia

cción de

en los c

7 

conside

onsable

elaciona

a autori

del Pod

ringía, l

ún der

rcido. 

ble el 

icitar qu

medio de

e, en e

 el cua

solicitada

mo devo

hace a 

to de la

l proce

olítico n

rarse en

yuntamie

caso de

la par

enviara 

era con

, de dic

na impu

a por la

e candid

comicios

ró que

al actor

ados co

dad res

der Judi

imitaba

recho 

precede

ue se d

e impug

el prese

al se d

a (envia

olverle s

un me

a instan

eso inte

nacional

n el Es

entos. 

e que 

rte pro

a la ins

ntroverti

cha reso

ugnativa

a parte 

daturas 

s locale

ST

e la or

r, en el 

on asun

sponsab

icial de 

 o viola

político

ente inv

decrete 

gnación,

ente as

etermin

ar la de

su escr

edio de

ncia (p

erno de

l, en e

tado de

la vía d

omoven

stancia 

ida, el 

olución 

a, en ta

enjuic

de un 

s, cuya 

-JDC-18

rientació

sentido

ntos fed

ble y/o,

la Fede

aba, ni s

o-elector

vocado 

por es

, puesto

sunto, e

nó, entr

emanda

rito y e

e impug

er saltu

e selecc

el conte

e Hidalg

del salt

nte, re

partidis

tribuna

partidis

anto el 

iante a

partido 

 califica

82/2019

ón que

 de que

derales,

, en su

eración,

siquiera

ral de

por la

sta Sala

o que, a

el actor

re otras

a a esta

l anexo

gnación

um), en

ción de

exto de

go para

o de la

esultara

sta, si la

al loca

sta, esto

asunto

atañe a

político

ación es

9 
 

e 

e 

, 

u 

, 

a 

l 

a 

a 

a 

r 

s 

a 

o 

n 

n 

e 

l 

a 

a 

a 

a 

l 

o 

o 

l 

o 

s 



ST-JDC-182/2019 

8 
 

competencia del tribunal local.   

 

 

Por tanto, aunque en el momento en que el medio de impugnación 

es presentado por la parte actora, el tribunal estatal no tiene la 

calidad de autoridad responsable, no puede abstraerse de atender 

al derecho de petición ejercido por la parte promovente, puesto que 

no se trata de un asunto vinculado a un proceso electoral federal, 

ajeno a su competencia, como sucedió en el precedente invocado. 

 

Además, en dicho acuerdo no se advierte que la magistrada 

responsable hubiese orientado al ciudadano respecto del trámite 

que debía darle a su medio de impugnación, como se evidencia a 

continuación, con la inserción de la imagen del acuerdo impugnado: 

 



 

Por

que

una

acto

juríd

 

TER

de 

párr

de 

con

 

r lo ante

e, con l

a afecta

or, de a

dico par

RCERO

proced

rafo 1, y

Impug

ntinuació

erior, es

a emisi

ación dir

hí que s

ra prom

O. Proce

encia p

y 80, pá

gnación 

ón. 

ste órga

ión del 

recta so

se cons

mover el 

edencia

previsto

árrafo 2

en M

ano juri

acuerd

obre el 

sidere q

presen

a. Se e

os en lo

2, de la 

Materia 

9 

sdiccion

do refer

derech

ue el pr

te medi

ncuentr

os artíc

Ley Ge

Electo

nal arrib

ido, pud

o de ac

romove

io de im

ran sati

culos 8

eneral d

oral, c

ST

ba a la 

do hab

cceso a

nte cue

mpugnac

sfechos

8°; 9°, 

del Siste

como s

-JDC-18

conclu

erse ge

a la just

nta con

ción. 

s los re

párrafo 

ema de 

se exp

82/2019

 

sión de

enerado

ticia de

n interés

quisitos

1; 79,

Medios

pone a

9 
 

e 

o 

l 

s 

s 

, 

s 

a 



ST-JDC-182/2019 

10 
 

a) Forma. La demanda fue presentada por escrito y en ella se 

señala el nombre del actor, su domicilio para recibir notificaciones, el 

acto reclamado y el responsable del mismo; se mencionan los 

hechos en los que basa su impugnación y los agravios que, 

supuestamente, le  

causa el acto impugnado, asimismo, consta la firma autógrafa del 

promovente. 

 

b) Oportunidad. Se cumple con este requisito, toda vez que el 

acuerdo impugnado le fue notificado al actor el dieciséis de 

diciembre de dos mil diecinueve, por lo que el plazo de cuatro días 

para promover el presente medio de impugnación transcurrió del 

diecisiete al veinte de diciembre siguientes.  

 

Por lo tanto, si del sello de recepción del escrito de presentación de 

la demanda se advierte que ésta fue recibida ante la autoridad 

responsable el dieciocho de diciembre de dos mil diecinueve, es 

incuestionable que su presentación sucedió en forma oportuna.  

 

c) Legitimación. Se cumple este requisito, toda vez que quien 

promueve el presente medio de impugnación es un ciudadano que, 

en su calidad de militante del partido político MORENA, por su 

propio  

derecho, aduce violaciones a su derecho de acceso a la justicia que 

atribuye a la magistrada responsable. 

 

d) Interés jurídico. Se considera satisfecho este presupuesto, ya 

que el actor controvierte un acuerdo emitido por la autoridad 

responsable, que recayó a un escrito que éste presentó ante el 

tribunal electoral local que dicha magistrada preside, en término de 

los argumentos expresados en el considerando segundo de la 

presente resolución.   



 

 

e) D

com

de 

deb

des

revi

acto

 

En 

toda

pres

 

TER

 

a) A

 

El a

del 

artíc

Mex

 

Lo 

juris

que

just

loca

Tolu

prom

 

No 

Esta

ese

Definitiv

mbatir e

Hidalgo

ba agot

sprenda

isar y, e

o impug

consec

a vez q

sente ju

RCERO

Agravio

actor se

Estado

culos 1

xicanos

anterior

sdiccion

e, por cu

ticia, ing

al para 

uca del 

moverlo

obstan

ado de 

e órgan

vidad. 

l acuerd

o, no se

tar, pre

 la atrib

en su c

gnado. 

uencia,

ue no s

uicio, pr

O. Estud

o 

eñala qu

o de Hi

° y 17 

s, al neg

r lo con

nal loca

uestione

gresó s

que fu

Tribuna

o en la v

nte, la 

Hidalgo

no juris

Se cum

do impu

e prevé

eviamen

bución d

aso, rev

 al esta

se actua

ocede e

dio de f

ue la m

dalgo v

de la C

garle el d

nsidera 

al no es

es de e

u medio

uera és

al Elect

vía per s

magistr

o determ

sdiccion

mple con

ugnado, 

é la exis

nte, ni 

de algu

vocar, m

ar cump

aliza alg

el estud

fondo 

magistra

violentó

Constitu

derecho

así por

s la au

conomí

o de im

ste quie

toral de

saltum.

rada pr

minó no 

nal no 

11 

n este 

en la n

stencia 

existe

una auto

modifica

lidos los

guna ca

io de la

da pres

, en su

ción Po

o de acc

rque, si 

toridad 

ía e inm

mpugnac

en lo re

l Poder

 

esident

realiza

tenía 

requisito

normativ

de alg

e dispo

oridad d

ar o anu

s requis

ausal de

a controv

sidenta 

u contra

olítica d

ceso a l

bien es

respon

mediatez

ción ant

emitiera

r Judicia

a del T

r el trám

el ca

ST

o, toda 

va electo

guna ins

sición 

de esa 

ular, ofi

sitos de

e impro

versia p

del Trib

a, lo dis

e los E

la justic

s cierto

nsable, 

z en la 

te el tri

a a la 

al de la 

Tribuna

mite res

arácter 

-JDC-18

vez qu

oral del 

stancia 

de don

localida

ciosam

 proced

cedenc

plantead

bunal E

spuesto

Estados 

cia.  

o, dicho 

tambié

procura

bunal e

Sala R

Federa

l Electo

pectivo 

de au

82/2019

ue, para

Estado

que se

nde se

ad para

ente, e

dencia y

cia en e

da. 

Electora

o en los

Unidos

órgano

n lo es

ación de

electora

Regiona

ación, a

oral de

 porque

utoridad

9 
 

a 

o 

e 

e 

a 

l 

y 

l 

l 

s 

s 

o 

s 

e 

l 

l 

l 

l 

e 

d 



ST-JDC-182/2019 

12 
 

responsable.   

 

b) Estudio de fondo 

 

El agravio es inoperante por las razones que se precisan a 

continuación:  

 

Como se advierte de las constancias que obran en los autos del 

presente expediente, el dieciséis de diciembre de dos mil 

diecinueve, el ciudadano Julio Alberto Cruz Micete se presentó ante 

el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo para solicitar la remisión 

y el trámite del juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano que pretendió interponer, en la vía per 

saltum, ante esta Sala Regional Toluca.  

 

En esa misma fecha, la magistrada presidenta de ese órgano 

jurisdiccional local emitió un acuerdo mediante el cual, entre otras 

cosas, determinó que no había lugar a realizar la remisión y trámite 

solicitado, debido a que el tribunal electoral que preside no tenía el 

carácter de autoridad responsable, puesto que el actor señaló como 

responsables al Comité Ejecutivo Nacional y a la Comisión Nacional 

de Elecciones, ambos de MORENA.  

 

En consecuencia, ordenó la devolución, al promovente, del escrito 

presentado, así como el anexo correspondiente.  

Al respecto, esta Sala Regional considera que, si bien, por una 

parte, le asiste la razón al actor, toda vez que, como lo refiere en su 

demanda, el Tribunal Electoral de Estado de Hidalgo debió remitir su 

medio de impugnación a este órgano jurisdiccional federal, no 

menos cierto es que a ningún fin práctico conduciría la revocación 

del acto impugnado para efectos del reenvío de dicha demanda, por 

las razones que se apuntan a continuación. 



 

 

En 

norm

con

inte

prot

juris

y g

prin

prog

Aun

Con

Esta

dere

ejer

de a

acu

Esta

Que

fijad

obli

dere

obli

disp

trata

con

o fa

Dich

favo

una

el artícu

mas rel

nformida

ernacion

tección 

sdiccion

garantiz

ncipios 

gresivid

nado a 

nvenció

ados pa

echos q

rcicio de

acuerdo

uerdo c

ados. 

eda cla

do en 

gatorio 

echos h

ga, ent

posicion

ados i

ncediend

avorable

ho prin

orecer l

a mayor

ulo 1º d

lativas a

ad con

nales, f

más a

nales, tie

zar los 

de un

dad. 

lo ante

n Amer

arte a q

que con

e cualqu

o con la

con otra

aro, ent

dichas

de car

humano

tre otra

nes apl

internac

do siem

e a ellas

cipio de

la aplica

r protec

de la Co

a los de

n la p

favoreci

amplia, 

enen la

derec

niversal

erior, en

ricana s

que la i

ntiene, 

uier der

as leyes

a conve

tonces, 

s dispo

rácter in

os de m

s, a las

icables 

cionales

mpre a to

s, bajo e

e interp

ación d

cción o, 

onstituci

erechos

propia 

endo e

todas l

a obligac

chos hu

lidad, 

n el artí

sobre D

nterpret

no se h

recho o 

s de cua

ención 

el prin

osicione

nterpret

manera 

s autor

confor

s en 

odas las

el princi

pretació

e aque

en su 

13 

ión fede

s human

constitu

en todo

las auto

ción de 

umanos

interdep

ículo 29

Derecho

tación q

haga co

libertad

alquiera

en que

ncipio c

s, el 

tativo, y

directa

ridades 

rme al 

materia

s perso

pio pro 

ón implic

lla o aq

caso, m

eral se d

nos deb

ución y

o tiemp

oridade

promov

s de c

penden

9, párra

s Huma

que se 

on el fin

d que pu

a de los

e sea 

constituc

cual im

ya que 

a, const

elector

texto c

a de 

nas la p

homine

ca que 

quellas 

menor re

ST

dispone

berán in

y con 

o a las

s, espe

ver, res

conform

cia, in

afo 1, in

anos se

haga d

n de lim

ueda es

s Estado

parte u

cional y

mplica 

si bien

tituye u

rales a 

constituc

derech

protecci

e o pro p

se deb

normas

estricció

-JDC-18

e que to

nterpreta

los t

s perso

ecialme

petar, p

midad c

divisibil

nciso b

e impon

e ella y

mitar el 

star reco

os Parte

uno de 

y conve

un pa

n no es

na norm

interpre

cional y

hos hu

ón más

persona

berá pr

s que o

ón resp

82/2019

odas las

arse de

tratados

onas la

nte, las

proteger

con los

idad y

), de la

ne a los

y de los

goce y

onocido

es o de

dichos

enciona

rámetro

stablece

ma que

etar las

y a los

umanos,

s amplia

a.  

referir o

torguen

ecto de

9 
 

s 

e 

s 

a 

s 

r 

s 

y 

a 

s 

s 

y 

o 

e 

s 

l 

o 

e 

e 

s 

s 

, 

a 

o 

n 

e 



ST-JDC-182/2019 

14 
 

los derechos humanos de la persona, independientemente, de si se 

trata de una norma del orden jurídico internacional o nacional.  

Inclusive, el principio pro persona lleva a los operadores jurídicos a 

preferir en su interpretación la norma más protectora o menos 

restrictiva del ejercicio de los derechos humanos previstos en la 

Constitución o en los tratados internacionales, sin que importe si se 

trata de normas internas o internacionales, toda vez que se trata de 

una prevalencia de derechos y no de discusión sobre jerarquía 

normativa, ni una cuestión de abrogación o derogación de normas.  

En esa lógica, la autoridad responsable actuó, incorrectamente, al 

no privilegiar el derecho de acceso a la justicia del actor por sobre la 

incorrección procesal que implicó el que que la demanda del juicio 

ciudadano se hubiese presentado, directamente, ante el Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo y no ante los órganos señalados 

como responsables.  

 

En términos de lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley Orgánica del 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, éste es la máxima 

autoridad jurisdiccional en la materia, con jurisdicción y competencia 

en dicha entidad federativa, autónomo, de carácter permanente, con 

personalidad jurídica y patrimonios propios, e independiente en sus 

decisiones.  

 

Por tanto, como se razonó -al desestimar la causal de 

improcedencia alegada por la autoridad responsable-, dicho tribunal 

cuenta con competencia para conocer de las eventuales 

impugnaciones emitidas por los órganos partidistas de justicia de los 

partidos políticos nacionales, cuando éstos resuelvan controversias 

relacionadas con sus procesos internos de selección de 

candidaturas a postularse en los comicios locales respecto de los 



 

cua

 

De 

part

rem

Com

Elec

por 

aten

la re

pue

 

Cue

pres

dire

fisc

circ

con

no 

enc

trám

fede

que

 

Por

esc

artíc

Imp

es, 

        
2 De 
SEÑA
Electo
págin

ales ejer

ahí que

te acto

misión a

mité Ej

cciones

parte 

nder de

emisión

ede form

estión d

sentar s

ecta con

ales, p

cunstanc

nformida

están 

cuentran

mite adi

eral, o 

e sea co

r ende, e

crito pre

culo 17

pugnació

de inme

               
rubro MED

ALADA CO
oral. Revist

nas 41 a 43, 

rce su ju

e el hec

ora ante

a esta S

jecutivo

s, ambo

de la p

e maner

n inmed

mar part

distinta 

su dem

n la ma

penales

cia del

ad con l

relacion

n obliga

cional a

al tribu

ompeten

el Tribu

esentado

, párraf

ón en M

ediato, 

              
DIO DE IM
OMO RES
ta del Tribu
así como en

urisdicc

cho de q

e ese 

Sala Re

o Nacio

os de M

parte pr

ra positi

iata, y s

te de la 

sería q

manda a

ateria e

s o ad

 caso,

a jurisp

nados c

adas, ne

alguno, 

nal elec

nte para

unal Elec

o ante 

fo 2, de

Materia 

sin algú

            
MPUGNAC
SPONSABL
unal Elector
n http://ww

ión. 

que la d

órgano 

egional, 

onal o 

MOREN

romove

iva a la 

sin may

cadena

que el 

ante un

electora

dministr

 podría

prudenc

con la 

ecesaria

al órga

ctoral lo

a tramita

ctoral d

él, de c

e la Ley

Electora

ún trámi

CIÓN PRES
LE, PROCE
ral del Pod

ww.te.gob.m

15 

demand

jurisdic

en lug

ante 

A, si b

nte, la 

petició

yor trám

a impug

ciudada

a autor

al, por e

rativas, 

a acar

ia 56/20

cadena

amente,

ano de l

ocal o la

arlo. 

el Estad

conform

y Gener

al, aplic

ite adici

SENTADO
EDE EL D
der Judicial 

mx/iuse/tesisj

da se ha

ccional 

ar de h

la Co

ien con

autorid

n de és

mite, en 

nativa.

ano act

ridad qu

ejemplo

lo qu

rear su

002,2 al 

a impug

, a remi

la autor

a Sala 

do de H

midad c

ral del S

cado en 

ional, a 

O ANTE AU
DESECHAM

de la Fede
jur.aspx?idT

ST

aya pre

local, 

haberlo 

omisión 

nstituyó 

ad resp

sta, por 

tanto, e

tor hubi

ue no tu

o, autor

ue, con

u impro

tratarse

gnativa 

itirlo de 

ridad el

del Trib

Hidalgo 

on lo d

Sistema

forma a

esta Sa

UTORIDAD
MIENTO, c
eración, Sup
Tesis=56/20

-JDC-18

esentado

solicita

hecho 

Nacio

un des

ponsabl

cuanto 

eventua

iera acu

uviera r

ridades 

nforme 

ocedenc

e de en

y que

 inmedi

ectoral,

bunal E

debió re

dispuest

a de Me

analógic

ala Reg

D DISTINT
consultable 
plemento 6,
002. 

82/2019

o por la

ando su

ante e

onal de

sacierto

le pudo

 hace a

almente,

udido a

relación

civiles,

a las

cia, de

ntes que

 no se

iato, sin

 local o

Electora

emitir e

to en e

edios de

ca, esto

gional  a

TA DE LA
en Justicia

, Año 2003

9 
 

a 

u 

l 

e 

o 

o 

a 

, 

a 

n 

, 

s 

e 

e 

e 

n 

o  

l 

l 

l 

e 

o 

a 

A 
a 
, 



ST-JDC-182/2019 

16 
 

efecto de que, de resultar procedente, este órgano jurisdiccional 

instruyera a la autoridad responsable para tramitarlo.  

 

Lo anterior, desde luego, no exime a la parte actora de su carga 

procesal de presentar su escrito ante la autoridad señalada como 

responsable por lo que, en principio, al haberlo hecho ante una 

autoridad distinta, se expuso a que la remisión de su medio de 

impugnación, como lo solicitó, no se realizara.  

 

No obstante, en el caso, el tribunal electoral local se encontraba 

obligado a remitir, sin mayor dilación, el medio de impugnación a la 

autoridad competente, en los términos solicitados por la parte 

promovente, esto es, a esta Sala Regional, precisamente, para que, 

al cumplir con tal deber, evitara, en la medida de lo posible, la 

afectación al derecho de acceso a la justicia del actor, derivado de 

un error de éste último, máxime, cuando dicho tribunal, 

eventualmente, puede formar parte de la cadena impugnativa.  

 

En el caso, tal exigencia resulta razonable, puesto que se trata de 

un órgano jurisdiccional electoral local que es la máxima autoridad 

electoral en la entidad federativa, quien, por virtud de sus 

atribuciones, tiene el deber de conocer las obligaciones que derivan 

de las disposiciones de la ley adjetiva electoral federal, puesto que 

mantiene comunicación procesal con esta Sala Regional, en tanto 

sus determinaciones pueden ser combatidas a través del sistema 

general de medios de impugnación en la materia.  

No obstante lo anterior, lo inoperante del planteamiento de la parte 

actora, deviene del hecho de que a ningún fin práctico conduciría 

revocar el acuerdo emitido por la magistrada presidenta del Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo, puesto que la pretensión del actor 

ya fue alcanzada; pues, de conformidad con lo dispuesto en el 



 

artíc

Imp

Sala

Inst

su 

exp

juris

 

No 

soli

Con

que

con

com

sido

dete

que

la S

ejer

lega

resp

inco

 

Esta

con

imp

con

auto

es 

ciud

hag

culo 15

pugnació

a Regio

tituto Es

vez, l

pediente

sdiccion

pasa i

cita que

ngreso 

e ha c

nsidera 

mo ya s

o alcanz

erminac

e consid

Sala Su

rcicio d

ales, re

ponsab

orrecto. 

a Sala 

nsiderad

pugnació

n mayor

oridad o

admisib

dadanía

gan un 

5, párraf

ón en M

onal qu

statal E

o remi

e se enc

nal fede

nadvert

e se le 

del Esta

cometido

que no

se menc

zada, y

ción de 

deró que

uperior, 

de sus 

especto

le a un 

Region

do en cu

ón resp

r razón

o autorid

ble que

a que ac

uso de 

fo 1, de

Materia

ue, el p

lectoral 

itió al 

cuentra

ral con 

tido par

dé vist

ado de 

o el T

o ha lug

cionó, p

, ademá

la resp

e, en el 

tal pos

atribuc

o de lo

criterio 

nal adv

uanto a 

pecto de

n, para 

dades q

e los a

ctúe com

esa ob

e la Ley

 Electo

propio a

 de Hid

órgano

registra

la clave

ra este

ta al Se

Hidalgo

TEEH”,

gar a a

por un 

ás, aun

ponsab

caso, r

sibilidad

ciones 

o cual

de inte

vierte, q

que un

el cual n

tramita

que sí lo

abogado

mo part

bligación

17 

y Gener

oral, es 

actor pr

dalgo, in

o partid

ado den

e ST-JD

 órgano

enado d

o, a fin 

no ob

acordar 

parte, la

que ha 

le fue d

resultab

 encue

jurisdic

cabe 

erpretac

que, sin

na autor

no es c

arlo, es

o son, lo

os o pe

te en un

n que p

ral del S

un hec

resentó

nstancia

dista re

ntro del 

DC-187/

o jurisd

de la R

de evid

stante, 

tal sol

a prete

quedad

desacer

ba aplica

ntra jus

ccionale

atribuir 

ción de l

n perjui

ridad qu

compete

stá oblig

o cierto 

ersonas

n juicio o

pesa so

ST

Sistema

cho not

su dem

a admin

esponsa

índice d

2019.  

dicciona

epública

denciar 

esta S

licitud, 

nsión d

do evide

rtada, e

able un 

stificació

s, cons

tal pr

la ley p

cio de 

ue recib

ente par

gada a 

 y defin

s que a

o recurs

bre la a

-JDC-18

a de Me

torio pa

manda 

istrativa

able, y

de este 

al que e

a, así c

“la gra

Sala R

debido 

del acto

enciado

ello obe

preced

ón en e

stitucion

roceder

rocesal

lo que

be un m

ra resol

remitir

nitivo es

asesore

so, en re

autorida

82/2019

edios de

ara esta

ante e

a que, a

y dicho

órgano

el actor

como a

ave falta

Regiona

a que,

or ya ha

o que la

edece a

ente de

el pleno

nales y

r de la

 que es

e se ha

medio de

lverlo y,

rlo a la

 que no

en a la

ealidad,

ad en la

9 
 

e 

a 

l 

a 

o 

o 

r 

l 

a 

l 

, 

a 

a 

a 

e 

o 

y 

a 

s 

a 

e 

, 

a 

o 

a 

, 

a 



ST-JDC-182/2019 

18 
 

tramitación de los medios de impugnación, para derivar su carga 

procesal en otros, en lo que, propiamente, sería una situación 

abusiva.  

 

Por lo expuesto, se 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se confirma, por razones distintas, el acuerdo impugnado.  

 

NOTIFÍQUESE, personalmente, al actor; por oficio, al Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo y, por estrados, a los demás 

interesados, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 26, 27, 

28, y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 

en Materia Electoral, así como 94, 95, 98 y 99 del Reglamento 

Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.  

 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente resolución 

en la página que tiene este órgano jurisdiccional en Internet.  

 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias respectivas a la 

responsable, y remítase el expediente al archivo jurisdiccional de 

esta Sala Regional, como asunto concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron la Magistrada y el 

Magistrado, así como el Magistrado en funciones, que integran la 

Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, correspondiente a la Quinta Circunscripción 

Plurinominal, ante el Secretario General de Acuerdos, que autoriza y 

da fe. 

 

MAGISTRADA PRESIDENTA  
 



 

 

 
 
 
 
JU

 

M

M

UAN CA

MARCE
 
 

MAGIST

ARLOS S

SEC

ELA EL

RADO

SILVA A

CRETAR

AN

ENA FE

ADAYA

RIO GEN

NTONIO

19 

 

ERNÁN

A 

 
 

AL
 
 

NERAL
 
 
 

O RICO 

NDEZ DO

MA
EN

LFONS

L DE AC

IBARRA

ST

OMÍNG
 
 

AGISTR
 FUNCI

 
O JIMÉ

CUERDO

A 

-JDC-18

GUEZ 

RADO 
IONES 

ÉNEZ R

OS  

82/2019

 

EYES 

9 
 


